
^  ESTADO DO MARANHAO
^' v1 % PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
^ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMS

PROC. N«

FiS Ul 2

RUBRICA. A

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Assunto: Homologação e Adjudicação do Convite n° 008/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de Manutenção Preventiva e
Corretiva em Equipamentos Médicos e Hospitalares, conforme especificação no termo
de referência anexo I do edital.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite n" 008/2022

O Secretário Municipal de Saúde - SEMS, no uso de suas atribuições
legais, Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Carta
Convite n° 008/2022, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por Edital
devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Jurídica da CGCL, e por fim
divulgado por órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio
constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de
preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior ao
orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades
recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam a
modificação das decisões administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe,
processado e julgado pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR em favor da empresa
N. B. DA SILVA FILHO - EPP, com valor global de R$ 163.870,00 (cento e sessenta
e três mil, oitocentos e setenta reais), o objeto da Carta Convite n" 008/2022, com
fundamento no artigo 43, Inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93.

Timon/MA, 25 de agosto de 2022.

Marci

Secretário Munici_
Portari/n'

Oyúza Sá
úde de Timon

3/2022-GP

MA



Diário Oficial do Município do Timon Ano IX - Edição n" 2.^^52 Timon-MA, Sexla-Fcira, 26 de Agosto de 2022

DMTRANS

PORTARIA N' OOS/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

DESIGNA SERVIDOR COMO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PARA PRESTAR
INFORMAÇÕES SOBRE CONTRATAÇÕES
PÜBUCAS AO TCE/MA, NO ÂMBITO DA
DEPARTAMENTO MUNICIAPL DE

TRANSITO E TRANSPOPRTE DE TIMON-

DMTRANS.

DEPARTAMENTO MUNICIAPL DE TRANSITO E

TRANSPOPRTE DE TIMON-DMTRANS, no uso de suas
atribuições iegais, conferidas pela Lei Municipal n° 1892
de 17 de dezembro de 2013..

RESOLVE:

Art 1°. DESIGNAR o servidora Maria Lidia da Araújo
Nascimento Cargo Assessora Espadai Matricula 902S42
para, , sem prejuízo de suas atribuições, ser o
responsável tácnico pela prestação de informações sobre
contratações públicas. Junto ao Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão - TCE/MA, no âmbito Departamento
Munidpai de Transito e Transporte-DMTRANS, nos
lermos da Instrução Normativa TCE/MA n' 73, de 09 de
março de 2022, que Institui o Módulo Contratações
Públicas do Sistema de Informações para Controle (Sino-
Contrata).

/Vrt 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de junho de
2022.

GABINETE DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO

MUNICIAPL DE TRANSITO E TRANSPOPRTE DE

TIMON-DMTRANS, em 25 de agosto de 2022.

3

respaldado no Art. 24, inciso II, da Lei 8666/1993. bem
como em informações e documentos contidos no
Processo Administrativo n° 182/2022, RATIFICA o
parecer Jurídico para a contratação direta, mediante
Dispensa de Licitação n° 04/2022, que tem por objeto a
contratação de empresa para aquisição de passagens
aéreas pare atender as demandas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, de acordo com as
especificações contidas no Termo de Referência e ainda
na justificativa, que se vinculam ao presente Termo de
Ratificação, a ser firmado com a MIRACEU TURISMO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.9634.235/0001-51,
pelo valor total de R$ 7.672,59 (sete mil seiscentos e
setenta e dois reais e cinqüenta e nove centavos), menor
valor cotado. As despesas deconentes desta contratação
serão suportadas pela fonte de Recurso Informados no
processo administrativo supramencionado. Data da
Assinatura: 08/08/2022.

/  "'lí Xf

HOMOLOGAÇÃO )

c

município de TtMON - ESTADO DO MARANHÃO
Carta Convite n° 008/2022 - Coordenação Geral de
Controle das Licitações do Município de TImon/MA.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Ato: HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo
Licitalúrio que tem como objeto a Contratação de
empresa para prestação de serviço de Manutenção
Preventiva e Corretiva em Equipamentos Médicos e
Hospitalares, conforme especificação no lemio de
referência anexo I do edital. ADJUDICADO em favor da

Empresa vencedora: N. B. DA SILVA FILHO - EPP. com
valor global de RS 163.870.00 (cento e sessenta e três
mü. oitocentos e setenta reais). Assinatura; 25 de
agosto de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO |
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

—^ Contrato n« 006/2022
Processo Administrativo n' 1809/2022

Fundamentação legal: artigo 24. Xill, da Lei n.°
8.666/93.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico. Trabalho e do Turismo-SEMDEST.

CNPJ do contratante 06.115.307/0001-14.

Contratado: Claudino S/A

CNPJ do contratado: 06.862.627/0215-69

Objeto e Justificativa: Aquisição de aparelho de telefone
móvel (Celular) para utilização da Secretaria Munidpai de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.00
Fonte de Recurso: SOO

Valor Global: RS 1.099,00 (Hum mil e noventa e nove
reais)
Data da Assinatura: 01/09/2022

Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE
TiMON:06115307000114

DN: c=BR, o=iCP-Brasil, st=Pi, i=Teresina,
ou=AC SOLUTI Múltipla v5,
ou=20937130000162, ou=Presencial,

ou=Certificado PJ A3, cn=MUNiCiPAL DE

TIMON:06115307000114

Dados: 2022.08.2616:29:59 -03'00'

PROC

FLS.

rOb

jj3d

I  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO |
município de TtMON - ESTADO DO MARANHÃO

Processo administrativo n° 182/2022. Dispensa de
Licitação n° 04/2022. Interessado: Secretaria Munidpai
de Desenvolvimento Sociai - SEMDES. através da
Secretaria de Desenvolvimento Social - SEMDES.

Fundamentação; art. 24. II. da Lei n° 8.666/1993. Ato: O
Secretário Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social de Timon/fiáA, no uso de suas atribuições iegais e

CERTinCADO MC:r/ALM£NTE

E COM CAfOMBO DC TtJMPO Pr;K-> SiiD Josfj, s/n, Centro / CEP: 65.636-lóO CMPJ: 06.1 15.307/0001-14 - Timon - MA.

o Municipio de Timon/MA dá Garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.tlmon.ma.gov.br


